
 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind exprimarea acordului de principiu al UAT Municipiul Botoșani în vederea asigurării 

cofinanțării necesare proiectului „SKATE- Skills-Knowledge – Attitude -Training -Experience- 

on Cross Border Level”, ce urmează a fi depus de către unitatea de învățământ „Școala 

Gimnazială nr. 13 Botoșani” în cadrul Programului Interreg NEXT VI-A România – 

Republica Moldova 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind exprimarea acordului de 

principiu al UAT Municipiul Botoșani în vederea asigurării cofinanțării necesare proiectului  

„SKATE- Skills-Knowledge- Attitude-Training-Experience- on Cross Border Level”, ce urmează a fi 

depus de către unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 13 Botoșani” în cadrul Programului 

Interreg NEXT VI-A România – Republica Moldova;      

văzând solicitarea unității de învățământ „Școala Gimnazială nr. 13 Botoșani” înregistrată la 

Registratura Primăriei Municipiului Botoșani sub nr. 1860/23.01.2024, raportul de specialitate comun 

al Serviciului Management Proiecte și Direcției Economice, referatul de aprobare al inițiatorului 

Serviciul Management Proiecte, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local; 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. 7 lit. a) și e) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 140 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul de principiu privind 

asigurarea cofinanțării necesare proiectului „SKATE - Skills-Knowledge- Attitude-Training-

Experience- on Cross Border Level”, ce urmează a fi depus de către unitatea de învățământ „Școala 

Gimnazială nr. 13 Botoșani” în cadrul Programului Interreg NEXT VI-A România – Republica 

Moldova. 

 

Art. 2. Suma indicată ca necesară pentru asigurarea cofinanțării, respectiv 21.769,05 euro va 

fi asigurată din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani sub condiția suspensivă a semnării 

contractului de asistență nerambursabilă de către unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 13 

Botoșani” și va fi folosită numai în scopul și pentru implementarea proiectului „SKATE- Skills-



 

Knowledge- Attitude-Training-Experience- on Cross Border Level” de către aceasta din urmă, în 

funcție de prevederile bugetare ale UAT Municipiul Botoșani ce pot fi alocate în acest sens. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Management Proiecte și Școala 

Gimnazială nr. 13 Botoșani prin Directorul unității de învățământ, vor asigura ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

 

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 53 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	53 HCL  cofinanțare Școala 13.doc
	HOTĂRÂRE


